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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 10: “Biểu dương, tôn vinh điển 

hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín, phổ biến, giáo dục pháp 

luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số” 

năm 2025 trên địa bàn xã Ngọc Liên 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 18/9/2025 của UBND xã Ngọc 

Liên về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2025 nguồn vốn sự 

nghiệp trên địa bàn xã Ngọc Liên; Hướng dẫn số 1097/SDTTG-CSTT ngày 

15/8/2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh về việc triển khai thực hiện Tiểu dự 

án 2, Dự án 9 và một số nội dung của Tiểu dự án 1, Dự án 10 thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi, năm 2025. 

Ủy ban nhân dân xã Ngọc Liên ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu 

dự án 1, Dự án 10: “Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của 

người có uy tín, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền vận 

động đồng bào dân tộc thiểu số" trên địa bàn xã, với những nội dung cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025. 

- Phát huy tính tích cực, tự giác trong học tập, tìm hiểu pháp luật; nâng cao 

hiểu biết pháp luật, tạo sự chuyển biến tích cực trong ý thức chấp hành pháp luật, 

bảo vệ pháp luật của công chức, viên chức, người lao động và đồng bào dân tộc 

thiểu số (DTTS) trên địa bàn xã. 

- Phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số  trong 

sự nghiệp cách mạng hiện nay; đồng thời tạo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa 

các cơ quan chức năng trong công tác vận động, phát huy vai trò người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số.  

2. Yêu cầu: 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải được triển khai 

thực hiện sâu rộng tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong các cơ 

quan, đơn vị và nhân dân, đặc biệt là đồng bào các DTTS. Nội dung thông tin 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải cụ thể, rõ ràng; đa dạng hóa các 
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hình thức tuyên truyền phù hợp với văn hóa, tập quán từng địa bàn cụ thể, đặc biệt 

là đối với các đối tượng đặc thù là người DTTS đảm bảo các hoạt động tuyên 

truyền đi vào chiều sâu, thiết thực và hiệu quả. Phát huy tính tích cực, tự giác 

trong học tập, tìm hiểu pháp luật; nâng cao hiểu biết pháp luật, tạo sự chuyển biến 

tích cực trong ý thức chấp hành pháp luật, bảo vệ pháp luật của cán bộ công chức, 

lực lượng vũ trang và đồng bào đang sinh sống trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số 

và miền núi (DTTS&MN). 

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ, mục tiêu của Đề án 

“Tăng cường vai trò của người có uy tín trong vùng DTTS" góp phần thực hiện 

tốt công tác dân tộc, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước và xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc theo Quyết định số 

2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Nhằm trang bị nâng 

cao nhận thức đội ngũ người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số những kiến 

thức, kỹ năng, kinh nghiệm trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân các dân 

tộc trên địa bàn xã thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị ở địa phương; đồng thời làm tốt công tác 

an ninh chính trị, tuyên truyền vận động xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; 

giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa ở khu dân cư, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội; góp phần giữ gìn an ninh trật tự của địa phương; xây dựng nông 

thôn mới, sản xuất kinh doanh, xóa đói, giảm nghèo; giúp đỡ nhân dân phát triển 

kinh tế - xã hội bằng các mô hình kinh tế nhỏ, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật 

nuôi, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất để phát triển. 

Bảo đảm công bằng trong tiếp cận công lý của người dân vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi, xây dựng các mô hình điểm giúp đồng bào kịp thời 

tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng để được bảo vệ quyền 

và lợi ích hợp pháp của mình khi gặp vướng mắc, tranh chấp pháp luật. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người 

có uy tín. 

a. Đối tượng: 

Trưởng thôn, làng, người có uy tín, cán bộ cốt cán và người dân trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã; 

Các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

có nhiều đóng góp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội trong sự nghiệp xây dựng, 

bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế của xã. 

b. Nội dung thực hiện: 

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, tập huấn, cung cấp tài liệu, thông tin. 

- Tổ chức hoạt động giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm về các mô hình 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; các tấm gương điển hình 

tiên tiến trong phát triển kinh tế, du lịch cộng đồng, xây dựng nông thôn mới, 

đảm bảo an ninh, chính trị; một số kinh nghiệm về phát huy bản sắc văn hóa 

truyền thống, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu trong đồng bào DTTS trong và ngoài tỉnh. 
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- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, nêu gương người tốt, 

việc tốt, các điển hình tiên tiến; 

- Xây dựng, triển khai thực hiện và nhân rộng các mô hình điển hình tiên 

tiến; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá hoạt động biểu dương, tôn vinh điển hình 

tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

c. Thời gian thực hiện: Quý IV, Năm 2025. 

d. Phương thức thực hiện:  

Phòng Văn hóa - Xã hội xã chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên 

quan tổ chức thực hiện. 

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

a.  Đối tượng: 

Người dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

Cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống cơ quan công tác dân tộc từ 

xã đến thôn, làng; 

Cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp 

luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi; 

Lãnh đạo tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể ở xã; thôn, bản; Trưởng 

thôn, làng, người có uy tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo ở vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi; 

Doanh nghiệp, HTX, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội hoạt động ở địa 

bàn vùng đặc biệt khó khăn. 

b. Nội dung thực hiện: 

- Tổ chức tập huấn, hội nghị tuyên truyền và phổ biến, giáo dục pháp luật: 

Luật Đất đai; Luật Bảo vệ sức khỏe nhân dân; Luật An ninh mạng; Luật Trẻ em; 

Luật Dân sự;..... 

- Xây dựng tiểu phẩm, câu chuyện pháp luật để phát trên các phương tiện 

thông tin đại chúng; biên soạn, phát hành tài liệu (tờ gấp, sách bỏ túi, cẩm nang 

pháp luật, sổ tay truyền thông và các ấn phẩm, tài liệu khác) để cấp cho cán bộ 

và người dân vùng đồng bào DTTS và miền núi của xã; 

- Xây dựng cụm pa-nô tuyên truyền tại các thôn trên địa bàn xã. 

c. Thời gian thực hiện: Quý IV, Năm 2025. 

d. Phương thức thực hiện:  

Phòng Văn hóa - Xã hội xã chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên 

quan tổ chức thực hiện. 

3. Tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ 

giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

a. Đối tượng: Trưởng thôn, làng, người có uy tín trong cộng đồng, cán bộ 

cơ sở, người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; người thực hiện 

trợ giúp pháp lý và cán bộ các cơ quan liên quan. 
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b. Nội dung: 

- Nói chuyện chuyên đề phổ biến pháp luật, cung cấp thông tin truyền thông 

trực tiếp về trợ giúp pháp lý, nâng cao nhận thức trợ giúp pháp lý vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi; 

- Tổ chức tập huấn về kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý cho người dân tộc 

thiểu số, tập huấn về tiếp cận trợ giúp pháp lý đối với đồng bào vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi; 

- Tổ chức chuyên đề trợ giúp pháp lý điểm kết nối cộng đồng tại vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

- Biên soạn, cung cấp các tài liệu truyền thông về chính sách trợ giúp pháp 

lý cho người dân tộc thiểu số.  

c. Thời gian thực hiện: Quý IV, Năm 2025. 

d. Phương thức thực hiện:  

Phòng Văn hóa - Xã hội xã chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên 

quan tổ chức thực hiện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Thực hiện theo Quyết định số 2624/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND 

tỉnh về việc Phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương năm 2025 thực 

hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025 với tổng kinh phí là: 395.000.000 đồng.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực 

hiện các nội dung theo kế hoạch. 

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Văn phòng HĐND và UBND xã để quản 

lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

2. Phòng Kinh tế 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu cho UBND xã 

giao kinh phí chi tiết vốn năm 2025. Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng nguồn vốn 

kinh phí sự nghiệp và thanh, quyết toán nguồn vốn kịp thời, đảm bảo đúng quy 

định. 

3. Văn phòng HĐND và UBND xã 

Cử thành viên tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật. 

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công 

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng các nội dung, đưa tin tuyên 

truyền về duy trì phát sóng chuyên mục phổ biến pháp luật trên cổng thông tin 

điện tử xã, hệ thống loa phát thanh các thôn; xây dựng cụm pa-nô tuyên truyền tại 

các thôn trên địa bàn xã. 
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5. Trưởng thôn, người có uy tín 

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội xã chủ động bố trí và sắp xếp thời 

gian, chuẩn bị đầy đủ bàn ghế, cơ sở vật chất tại các nhà văn hóa thôn, nhằm đáp 

ứng điều kiện cho các buổi tập huấn, tuyên truyền. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai thực hiện Tiểu Dự án 1 thuộc Dự 

án 10 “Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy 

tín, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền vận động đồng 

bào dân tộc thiểu số " năm 2025 trên địa bàn xã Ngọc Liên./.  

 

Nơi nhận: 
- Sở Dân tộc và Tôn giáo  

- Thường trực HĐND xã  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;  

- Các đơn vị tại phần IV Kế hoạch; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Khánh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(để báo cáo); 
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